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LA	
  COMPILAZIONE	
  	
  
DEI	
  MODELLI	
  INTRASTAT	
  

ArgomenH:	
  
•  Incoterms	
  2010	
  
•  Registro	
  di	
  carico	
  /scarico	
  
•  Cambio	
  
•  Imposta	
  di	
  bollo	
  
•  Cessioni	
  con	
  prezzo	
  da	
  determinare	
  



INCOTERMS®	
  2010	
  
h.p://www.iccwbo.org/incoterms/	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
h.p://www.iccwbo.org/incoterms/	
  

Gli	
  Incoterms®	
  2010	
  (applicabili	
  dal	
  1°	
  gennaio	
  2011)	
  sono	
  suddivisi	
  in	
  due	
  gruppi:	
  	
  
	
  
Quelli	
  per	
  qualsiasi	
  forma	
  di	
  trasporto	
  
	
  
CIP	
  –	
  Carriage	
  and	
  Insurance	
  Paid	
  
CPT	
  –	
  Carriage	
  Paid	
  To	
  
DAP	
  –	
  Delivered	
  At	
  Place	
  
DAT	
  –	
  Delivered	
  At	
  Terminal	
  
DDP	
  –	
  Delivered	
  Duty	
  Paid	
  
EXW	
  –	
  Ex	
  Works	
  
FCA	
  –	
  Free	
  Carrier	
  
	
  
Quelli	
  solo	
  per	
  traspor,	
  mari;mi	
  e	
  fluviali	
  
	
  
CFR	
  –	
  Cost	
  and	
  Freight	
  
CIF	
  –	
  Cost,	
  Insurance	
  and	
  Freight	
  
FAS	
  –	
  Free	
  Alongside	
  Ship	
  
FOB	
  –	
  Free	
  On	
  Board	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
h.p://www.iccwbo.org/incoterms/	
  

Gli	
  Incoterms	
  riguardano	
  i	
  rischi	
  e	
  le	
  spese;	
  NON	
  riguardano	
  il	
  
trasferimento	
  della	
  proprietà	
  dei	
  beni	
  

Possono	
  essere	
  uHlizzaH	
  	
  anche	
  negli	
  scambi	
  nazionali.	
  
	
  
Le	
  clausole	
  Incoterms	
  sono	
  fondamentali	
  per	
  la	
  
formazione	
  dei	
  prezzi	
  di	
  vendita.	
  

	
  
I	
  più	
  importanH	
  mutamen,,	
  rispeao	
  agli	
  Incoterms	
  2000,	
  	
  

possono	
  essere	
  così	
  sinteHzzaH:	
  
•  Riduzione	
  delle	
  clausole	
  da	
  13	
  a	
  11	
  
•  Abrogazione	
  delle	
  clausole	
  DAF,	
  DES,	
  DEQ	
  e	
  DDU	
  
•  Introduzione	
  di	
  due	
  nuove	
  clausole:	
  DAT	
  e	
  DAP	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
h.p://www.iccwbo.org/incoterms/	
  

RaggruppamenH	
  clausole	
  Incoterms	
  2010:	
  
•  GRUPPO	
  E	
  –	
  merce	
  consegnata	
  alla	
  partenza:	
  
EXW	
  

•  GRUPPO	
  F	
  –	
  trasporto	
  principale	
  NON	
  pagato	
  
dal	
  venditore:	
  FCA,	
  FAS,	
  FOB	
  

•  GRUPPO	
  C	
  –	
  trasporto	
  principale	
  pagato	
  dal	
  
venditore:	
  CFR,	
  CIF,	
  CPT,	
  CIP	
  

•  GRUPPO	
  D	
  –	
  merce	
  consegnata	
  all’arrivo:	
  
DAP,	
  DAT,	
  DDP	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
commento	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
hap://www.iccwbo.org/incoterms/	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
  	
  

10	
  



INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
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INCOTERMS®	
  2010	
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  opera,va	
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INCOTERMS®	
  2010	
  
sintesi	
  opera,va	
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REGISTRO	
  DI	
  CARICO	
  /	
  SCARICO	
  
ar,colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  

L’ar,colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  afferma	
  
che:	
  
“(….)	
  
5.	
  I	
  movimenH	
  relaHvi	
  a	
  beni	
  spediH	
  in	
  altro	
  Stato	
  
della	
  Comunità	
  economica	
  europea	
  o	
  da	
  questo	
  
provenienH	
  in	
  base	
  ad	
  uno	
  dei	
  Htoli	
  non	
  traslaHvi	
  di	
  
cui	
  all'arHcolo	
  38,	
  comma	
  5,	
  leaera	
  a),	
  devono	
  
essere	
  annotaH	
  in	
  apposito	
  registro,	
  tenuto	
  e	
  
conservato	
  a	
  norma	
  dell'arHcolo	
  39	
  del	
  decreto	
  del	
  
Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oaobre	
  1972,	
  n.	
  
633.”.	
  



REGISTRO	
  DI	
  CARICO	
  /	
  SCARICO	
  
ar,colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  

L’ar,colo	
  38	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  afferma	
  che:	
  
(…..)	
  
5.	
  Non	
  cosHtuiscono	
  acquisH	
  intracomunitari:	
  
a)	
  l'introduzione	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  di	
  beni	
  oggeao	
  di	
  perizie	
  o	
  di	
  
operazioni	
  di	
  perfezionamento	
  o	
  di	
  manipolazioni	
  usuali	
  ai	
  sensi,	
  
rispeovamente,	
  dell'arHcolo	
  1,	
  comma	
  3,	
  leaera	
  h),	
  del	
  Regolamento	
  
del	
  Consiglio	
  delle	
  Comunita'	
  europee	
  16	
  luglio	
  1985,	
  n.	
  1999,	
  e	
  
dell'arHcolo	
  18	
  del	
  Regolamento	
  dello	
  stesso	
  Consiglio	
  25	
  luglio	
  1988,	
  
n.	
  2503,	
  se	
  i	
  beni	
  sono	
  successivamente	
  trasportaH	
  o	
  spediH	
  al	
  
commiaente,	
  soggeao	
  passivo	
  d'imposta,	
  nello	
  Stato	
  membro	
  di	
  
provenienza;	
  l'introduzione	
  nel	
  territorio	
  dello	
  Stato	
  di	
  beni	
  
temporaneamente	
  uHlizzaH	
  per	
  l'esecuzione	
  di	
  prestazioni	
  o	
  che,	
  se	
  
importaH,	
  beneficerebbero	
  della	
  ammissione	
  temporanea	
  in	
  
esenzione	
  totale	
  dai	
  dazi	
  doganali;	
  
	
  



REGISTRO	
  DI	
  CARICO	
  /	
  SCARICO	
  
ar,colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  

Tenuto	
  presente	
  quanto	
  previsto:	
  
•  dall’arHcolo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  
•  e	
  dall’arHcolo	
  38,	
  comma	
  5,	
  leaera	
  a),	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993,	
  
sul	
  REGISTRO	
  DI	
  CARICO	
  /	
  SCARICO	
  occorre	
  annotare	
  i	
  
seguenH	
  movimenH	
  intracomunitari	
  di	
  beni:	
  
•  Beni	
  ricevuH	
  /inviaH	
  per	
  essere	
  soaoposH	
  a	
  perizie	
  o	
  a	
  

operazioni	
  di	
  perfezionamento	
  o	
  a	
  manipolazioni	
  usuali;	
  
•  Beni	
  introdoo	
  in	
  Italia	
  o	
  in	
  altro	
  Paese	
  Ue:	
  

–  per	
  essere	
  temporaneamente	
  uHlizzaH	
  per	
  l'esecuzione	
  di	
  
prestazioni	
  (ad	
  esempio:	
  aarezzi	
  di	
  lavoro);	
  

–  o	
  che,	
  se	
  importaH,	
  beneficerebbero	
  della	
  ammissione	
  
temporanea	
  in	
  esenzione	
  totale	
  dai	
  dazi	
  doganali;	
  l’elenco	
  di	
  tali	
  
beni	
  è	
  riportato	
  nelle	
  successive	
  2	
  slide;	
  tra	
  tali	
  beni	
  figurano	
  gli	
  
imballaggi.	
  



REGISTRO	
  DI	
  CARICO	
  /	
  SCARICO	
  
ar,colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  

I	
  beni	
  che,	
  se	
  importa,,	
  	
  possono	
  beneficiare	
  all’AT	
  –	
  
Ammissione	
  Temporanea	
  in	
  esonero	
  totale	
  dai	
  dazi	
  sono	
  
indicaH	
  negli	
  arHcoli	
  da	
  207	
  a	
  238	
  del	
  RD	
  2015/2446.	
  
Si	
  traaa	
  delle	
  seguenH	
  Hpologie	
  di	
  beni:	
  
•  Mezzi	
  di	
  trasporto,	
  paleae,	
  containers	
  compresi	
  i	
  loro	
  

accessori	
  e	
  aarezzature;	
  	
  
•  Materiali	
  professionali;	
  
•  Materiale	
  pedagogico	
  o	
  scienHfico;	
  
•  Imballaggi;	
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REGISTRO	
  DI	
  CARICO	
  /	
  SCARICO	
  
ar,colo	
  50,	
  comma	
  5,	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993	
  

•  Stampi,	
  matrici,	
  cliché,	
  disegni	
  e	
  progeo,	
  strumenH	
  di	
  
misurazione,	
  di	
  controllo	
  e	
  di	
  verifica	
  e	
  altri	
  oggeo	
  
analoghi;	
  

•  Utensili	
  e	
  strumenH	
  speciali;	
  
•  Merci	
  che	
  devono	
  essere	
  impiegate	
  per	
  l’effeauazione	
  di	
  

prove	
  o	
  che	
  devono	
  essere	
  soaoposte	
  a	
  prove;	
  	
  
•  Campioni;	
  
•  Mezzi	
  di	
  produzione	
  sosHtuHvi;	
  
•  Merci	
  desHnate	
  a	
  manifestazioni	
  o	
  alla	
  vendita	
  in	
  

determinate	
  situazioni;	
  
•  Pezzi	
  di	
  ricambio,	
  accessori	
  e	
  aarezzature;	
  
•  Altre	
  merci.	
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CAMBIO	
  
ar,colo	
  13	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  	
  

L’ar,colo	
  13	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  afferma	
  che:	
  
“(….)	
  
4.	
  Ai	
  fini	
  della	
  determinazione	
  della	
  base	
  imponibile	
  i	
  
corrispeovi	
  dovuH	
  e	
  le	
  spese	
  e	
  gli	
  oneri	
  sostenuH	
  in	
  
valuta	
  estera	
  sono	
  computaH	
  secondo	
  il	
  cambio	
  del	
  
giorno	
  di	
  effe.uazione	
  dell'operazione	
  o,	
  in	
  mancanza	
  
di	
  tale	
  indicazione	
  nella	
  fa.ura,	
  del	
  giorno	
  di	
  emissione	
  
della	
  fa.ura.	
  In	
  mancanza,	
  il	
  computo	
  é	
  effeauato	
  sulla	
  
base	
  della	
  quotazione	
  del	
  giorno	
  antecedente	
  più	
  
prossimo.	
  La	
  conversione	
  in	
  euro,	
  per	
  tuae	
  le	
  operazioni	
  
effeauate	
  nell'anno	
  solare,	
  può	
  essere	
  faaa	
  sulla	
  base	
  del	
  
tasso	
  di	
  cambio	
  pubblicato	
  dalla	
  Banca	
  centrale	
  
europea.”.	
  



IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  
modalità	
  applica,ve	
  

Riguardo	
  all’imposta	
  di	
  bollo	
  in	
  faaura,	
  occorre	
  
disHnguere	
  tra	
  le	
  seguenH	
  modalità	
  applicaHve:	
  
•  Fa.ure	
  cartacee	
  (ivi	
  compresi	
  i	
  PDF	
  allegaH	
  a	
  
e-­‐mail):	
  	
  
– Contrassegno;	
  
– Bollo	
  virtuale	
  (arHcolo	
  15	
  del	
  Dpr	
  n.	
  642/1972)	
  

•  Fa.ure	
  ele.roniche:	
  bollo	
  virtuale	
  (arHcolo	
  6	
  
del	
  Dm	
  17	
  giugno	
  2014)	
  



IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  
operazioni	
  sogge.e	
  a	
  imposta	
  di	
  bollo	
  

OPERAZIONI	
  SOGGETTE	
  A	
  IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  (se	
  di	
  importo	
  superiore	
  a	
  77,47	
  
euro):	
  
•  Operazioni	
  fuori	
  campo	
  Iva	
  (ai	
  sensi	
  degli	
  arHcoli	
  1,	
  2	
  o	
  3	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972;	
  
•  ImporH	
  esclusi	
  dalla	
  base	
  imponibile	
  (arHcolo	
  15	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  
•  Operazioni	
  esenH	
  (arHcolo	
  10	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  
•  Operazioni	
  che	
  non	
  soddisfano	
  il	
  requisito	
  della	
  territorialità	
  (arHcoli	
  da	
  7	
  a	
  7	
  

sepHes	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  
•  Operazioni	
  a	
  fronte	
  di	
  dichiarazioni	
  d’intento	
  (arHcolo	
  8/1/c	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972);	
  
•  Operazioni	
  assimilate	
  alle	
  esportazioni	
  (arHcolo	
  8-­‐bis	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  
•  Operazioni	
  nei	
  confronH	
  di	
  organismi	
  internazionali	
  (arHcolo	
  72	
  del	
  Dpr	
  n.	
  

633/1972);	
  
•  Servizi	
  internazionali	
  (esclusi	
  i	
  trasporH	
  internazionali	
  che	
  siano	
  direo	
  

esclusivamente	
  a	
  realizzare	
  l’esportazione	
  di	
  merci	
  -­‐	
  Risoluzione	
  290586/78)	
  
(arHcolo	
  9	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  

•  Operazioni	
  poste	
  in	
  essere	
  da	
  contribuenH	
  minimi	
  (contribuenH	
  in	
  regime	
  di	
  
vantaggio	
  e	
  contribuenH	
  in	
  regime	
  forfetario);	
  

•  Etc.	
  



IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  
operazioni	
  sogge.e	
  a	
  imposta	
  di	
  bollo	
  

OPERAZIONI	
  NON	
  SOGGETTE	
  A	
  IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO:	
  
•  Operazione	
  soggeae	
  a	
  Iva	
  (“principio	
  di	
  alternaHvità	
  
Iva	
  e	
  imposta	
  di	
  bollo”)	
  

•  Operazioni	
  non	
  imponibili	
  arHcolo	
  8/1/a	
  e	
  arHcolo	
  8/1/
b,	
  del	
  Dpr	
  n.	
  633/1972	
  (cessioni	
  all’esportazione);	
  

•  Operazioni	
  non	
  imponibili	
  arHcolo	
  41	
  (cessioni	
  
intracomunitarie)	
  e	
  58	
  (cessioni	
  interne	
  nell’ambito	
  di	
  
cessioni	
  triangolari)	
  del	
  Dl	
  n.	
  331/1993;	
  

•  Servizi	
  di	
  trasporto	
  internazionale	
  che	
  siano	
  direo	
  
esclusivamente	
  a	
  realizzare	
  l’esportazione	
  di	
  merci	
  -­‐	
  
Risoluzione	
  290586/78)	
  (arHcolo	
  9,	
  comma	
  1,	
  n.	
  2,	
  del	
  
Dpr	
  n.	
  633/1972);	
  

•  Etc.	
  



IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  
commento	
  

30	
  



IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  
commento	
  

In	
  base	
  a	
  quanto	
  previsto	
  dall’art.	
  6	
  della	
  Tabella	
  (allegato	
  B)	
  al	
  Dpr	
  633/1972,	
  
l’imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  e	
  l’imposta	
  di	
  bollo	
  sono	
  tra	
  loro	
  alterna,ve.	
  
Di	
  conseguenza	
  quando	
  le	
  faaure,	
  le	
  ricevute,	
  le	
  quietanze,	
  le	
  note,	
  i	
  conH,	
  le	
  leaere	
  e	
  
i	
  documenH	
  di	
  addebitamento	
  o	
  di	
  accreditamento	
  riguardano	
  pagamenH	
  di	
  
corrispe;vi	
  assogge.a,	
  ad	
  Iva,	
  gli	
  stessi	
  sono	
  esen,	
  dall’imposta	
  di	
  bollo.	
  
Questa	
  va	
  invece	
  applicata	
  (nella	
  misura	
  di	
  2,00	
  euro)	
  esclusivamente	
  alle	
  faaure,	
  sia	
  
cartacee	
  che	
  elearoniche,	
  emesse	
  senza	
  addebito	
  di	
  Iva	
  per	
  un	
  importo	
  superiore	
  a	
  
77,47	
  euro;	
  per	
  quelle	
  di	
  importo	
  inferiore	
  la	
  marca	
  da	
  bollo	
  non	
  va	
  invece	
  applicata.	
  
In	
  praHca,	
  il	
  principio	
  di	
  alternaHvità	
  comporta	
  che	
  siano	
  esen,	
  dall’imposta	
  di	
  bollo	
  
in	
  modo	
  assoluto:	
  
•  fa.ure,	
  note,	
  note	
  credito	
  e	
  debito,	
  conH	
  e	
  simili	
  documenH	
  che	
  recano	
  

addebitamenH	
  o	
  accreditamenH	
  riguardan,	
  operazioni	
  sogge.e	
  ad	
  Iva	
  (sia	
  
quando	
  l’Iva	
  è	
  esposta	
  sul	
  documento,	
  sia	
  quando	
  è	
  riportata	
  una	
  dicitura	
  che	
  
affermi	
  che	
  il	
  documento	
  è	
  emesso	
  con	
  riferimento	
  al	
  pagamento	
  di	
  corrispeovi	
  
assoggeaaH	
  ad	
  Iva);	
  

•  faaure	
  riguardanH	
  operazioni	
  non	
  imponibili	
  rela,ve	
  ad	
  esportazioni	
  di	
  merci	
  
(esportazioni	
  direae	
  e	
  triangolari)	
  ed	
  a	
  cessioni	
  intracomunitarie	
  di	
  beni	
  (art.	
  15	
  
Tabella	
  allegato	
  B	
  Dpr.	
  642/1972);	
  

•  sulle	
  faaure	
  con	
  Iva	
  assolta	
  all’origine,	
  come	
  nel	
  caso	
  della	
  cessione	
  di	
  prodo;	
  
editoriali;	
  

•  per	
  le	
  operazioni	
  in	
  reverse	
  charge	
  (circolare	
  n.37/E/06).	
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  DI	
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commento	
  

Sono	
  invece	
  sogge.e	
  alla	
  marca	
  da	
  bollo	
  tuae	
  le	
  faaure	
  (o	
  documenH)	
  emessi	
  sia	
  in	
  
forma	
  cartacea	
  sia	
  in	
  forma	
  elearonica	
  avenH	
  un	
  importo	
  complessivo	
  superiore	
  a	
  €	
  
77,47	
  non	
  assogge.ato	
  da	
  Iva,	
  quali:	
  
•  le	
  fa.ure	
  fuori	
  campo	
  Iva,	
  per	
  mancanza	
  del	
  requisito	
  oggeovo	
  o	
  soggeovo	
  (ara.

2,	
  3,	
  4	
  e	
  5,	
  Dpr	
  633/72);	
  
•  le	
  fa.ure	
  fuori	
  campo	
  Iva	
  ex	
  ar..	
  da	
  7-­‐bis	
  a	
  7-­‐sep,es	
  Dpr	
  633/72;	
  
•  le	
  fa.ure	
  non	
  imponibili	
  per	
  cessioni	
  ad	
  esportatori	
  abituali	
  che	
  emeaono	
  la	
  

dichiarazione	
  d’intento	
  (art.8,	
  co.1,	
  lea.	
  c),	
  Dpr	
  633/72);	
  
•  le	
  faaure	
  non	
  imponibili,	
  in	
  quanto	
  operazioni	
  assimilate	
  alle	
  cessioni	
  

all’esportazione	
  (art.8-­‐bis,	
  d.P.R.	
  n.633/72),	
  quali	
  cessioni	
  di	
  navi,	
  aeromobili,	
  
apparaH	
  motori	
  o	
  componenH	
  desHnaH	
  a	
  navi	
  e	
  aeromobili	
  e	
  prestazioni	
  di	
  servizi	
  
desHnaH	
  a	
  quesH	
  ulHmi	
  (Risoluzione	
  415755/73	
  e	
  311654/84);	
  

•  le	
  faaure	
  non	
  imponibili	
  	
  per	
  servizi	
  internazionali	
  o	
  connessi	
  agli	
  scambi	
  
internazionali	
  (art.9	
  Dpr	
  633/72,	
  ad	
  eccezione	
  delle	
  faaure	
  relaHve	
  a	
  servizi	
  
internazionali	
  che	
  siano	
  direo	
  esclusivamente	
  a	
  realizzare	
  l’esportazione	
  di	
  merci	
  
(Risoluzione	
  290586/78),	
  che	
  sono	
  pertanto	
  esenH	
  da	
  bollo;	
  

•  esen,	
  (art.10	
  Dpr	
  633/72);	
  
•  escluse	
  (art.15	
  Dpr.633/72);	
  
•  le	
  faaure	
  emesse	
  dai	
  contribuen,	
  in	
  regime	
  dei	
  minimi	
  e	
  forfe.ario	
  (Circolare7/

E/08).	
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  DI	
  BOLLO	
  
commento	
  

Per	
  quanto	
  riguarda	
  le	
  faaure	
  che	
  presentano	
  contemporaneamente	
  imporH	
  
assoggeaaH	
  ad	
  imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto	
  e	
  imporH	
  non	
  assoggeaaH,	
  ai	
  fini	
  
dell’imposta	
  di	
  bollo	
  si	
  deve	
  considerare	
  l’importo	
  non	
  assoggeaato	
  ad	
  Iva.	
  Se	
  
quest’ulHmo	
  è	
  superiore	
  a	
  €	
  77,47	
  la	
  marca	
  da	
  bollo	
  va	
  applicata	
  (risoluzione	
  
98/E/01).	
  
La	
  marca	
  da	
  bollo,	
  se	
  assolta	
  tramite	
  contrassegno	
  telema,co,	
  deve	
  essere	
  
applicata	
  sulla	
  copia	
  originale	
  della	
  faaura	
  consegnata	
  al	
  cliente;	
  sulle	
  altre	
  
copie	
  andrà	
  riportata	
  la	
  seguente	
  dicitura:	
  “imposta	
  di	
  bollo	
  assolta	
  
sull’originale”.	
  
Se	
  l’imposta	
  di	
  bollo	
  viene	
  assolta	
  in	
  modo	
  virtuale,	
  sulla	
  faaura	
  deve	
  essere	
  
riportata	
  una	
  specifica	
  annotazione:	
  “imposta	
  di	
  bollo	
  assolta	
  in	
  modo	
  
virtuale	
  ex	
  DM	
  17/06/2014”.	
  
Come	
  stabilito	
  incidentalmente	
  dall’art.	
  1199	
  c.c.,	
  l’importo	
  dell’imposta	
  di	
  
bollo	
  sui	
  documenH	
  contabili	
  compete,	
  di	
  norma,	
  a	
  carico	
  del	
  debitore,	
  anche	
  
se	
  è	
  prevista	
  una	
  responsabilità	
  solidale	
  di	
  entrambe	
  le	
  parH,	
  quindi,	
  sia	
  di	
  chi	
  
emeae	
  sia	
  di	
  chi	
  riceve	
  la	
  faaura	
  senza	
  la	
  correaa	
  applicazione	
  del	
  bollo.	
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  DI	
  BOLLO	
  
commento	
  

Se	
  il	
  costo	
  dell’imposta	
  di	
  bollo	
  è	
  posto	
  a	
  carico	
  del	
  cliente,	
  l’importo	
  
di	
  2,00	
  euro	
  deve	
  essere	
  indicato	
  in	
  faaura	
  tra	
  le	
  operazioni	
  escluse	
  
dall’ambito	
  Iva	
  in	
  base	
  all’art.	
  15	
  Dpr	
  633/1972.	
  
Si	
  precisa	
  che,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui,	
  ad	
  esempio	
  a	
  causa	
  di	
  smarrimento,	
  sia	
  
necessario	
  produrre	
  nuovamente	
  un	
  documento	
  precedentemente	
  
emesso,	
  la	
  copia	
  conforme	
  segue	
  il	
  medesimo	
  tra.amento	
  ai	
  fini	
  
dell’imposta	
  di	
  bollo	
  del	
  documento	
  originale:	
  se	
  la	
  faaura	
  era	
  
assoggeaata	
  a	
  bollo,	
  lo	
  sarà	
  anche	
  la	
  copia,	
  se	
  la	
  faaura	
  non	
  lo	
  era,	
  
non	
  lo	
  sarà	
  neppure	
  la	
  copia.	
  
In	
  caso	
  di	
  omesso,	
  insufficiente	
  o	
  irregolare	
  versamento	
  dell’imposta	
  
di	
  bollo	
  dovuta,	
  si	
  applica	
  la	
  sanzione	
  amministraHva,	
  per	
  ogni	
  faaura	
  
irregolare,	
  di	
  un	
  importo	
  da	
  1	
  a	
  5	
  volte	
  l’imposta	
  evasa	
  (art.	
  25,	
  d.P.R.	
  
n.642/72).	
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sanzioni	
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IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  –	
  	
  SANZIONI	
  E	
  SOLIDARIETA’	
  
L’Ar,colo	
  25	
  del	
  Dpr	
  n.	
  642/1972	
  afferma	
  che:	
  
Omesso	
  od	
  insufficiente	
  pagamento	
  dell'imposta	
  ed	
  omessa,	
  tardiva	
  od	
  infedele	
  dichiarazione	
  di	
  
conguaglio.	
  
1.	
  Chi	
  non	
  corrisponde,	
  in	
  tuao	
  o	
  in	
  parte,	
  l'imposta	
  di	
  bollo	
  dovuta	
  sin	
  dall'origine	
  e'	
  soggeao,	
  oltre	
  al	
  
pagamento	
  del	
  tributo,	
  ad	
  una	
  sanzione	
  amministraHva	
  dal	
  cento	
  al	
  cinquecento	
  per	
  cento	
  dell'imposta	
  
o	
  della	
  maggiore	
  imposta.	
  	
  
	
  
L’ar,colo	
  22	
  del	
  Dpr	
  n.	
  642/1972	
  afferma	
  che:	
  
Solidarietà.	
  
Sono	
  obbligaH	
  in	
  solido	
  per	
  il	
  pagamento	
  dell'imposta	
  e	
  delle	
  eventuali	
  
sanzioni	
  amministraHve:	
  
1)	
  tuae	
  le	
  parH	
  che	
  soaoscrivono,	
  ricevono,	
  acceaano	
  o	
  negoziano	
  ao,	
  documenH	
  o	
  registri	
  non	
  in	
  
regola	
  con	
  le	
  disposizioni	
  del	
  presente	
  decreto	
  ovvero	
  li	
  enunciano	
  o	
  li	
  allegano	
  ad	
  altri	
  ao	
  o	
  
documenH;	
  
2)	
  tuo	
  coloro	
  che	
  fanno	
  uso,	
  ai	
  sensi	
  dell'art.	
  2,	
  di	
  un	
  aao,	
  documento	
  o	
  registro	
  non	
  soggeao	
  al	
  bollo	
  
fin	
  dall'origine	
  senza	
  prima	
  farlo	
  munire	
  del	
  bollo	
  prescriao.	
  
La	
  parte	
  a	
  cui	
  viene	
  rimesso	
  un	
  aao,	
  un	
  documento	
  o	
  un	
  registro,	
  non	
  in	
  regola	
  con	
  le	
  disposizioni	
  del	
  
presente	
  decreto,	
  alla	
  formazione	
  del	
  quale	
  non	
  abbia	
  partecipato,	
  é	
  esente	
  da	
  qualsiasi	
  responsabilità	
  
derivante	
  dalle	
  violazioni	
  commesse	
  ove,	
  entro	
  quindici	
  giorni	
  dalla	
  data	
  del	
  ricevimento,	
  lo	
  presenH	
  
all'ufficio	
  del	
  registro	
  e	
  provveda	
  alla	
  sua	
  regolarizzazione	
  col	
  pagamento	
  della	
  sola	
  imposta.	
  In	
  tal	
  caso	
  
la	
  violazione	
  é	
  accertata	
  soltanto	
  nei	
  confronH	
  del	
  trasgressore.	
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  DI	
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Fa.ure	
  miste	
  

IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  E	
  FATTURE	
  MISTE	
  
La	
  Risoluzione	
  del	
  03/07/2001	
  n.	
  98	
  -­‐	
  Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  -­‐	
  Direzione	
  Centrale	
  Norma,va	
  e	
  
Contenzioso	
  -­‐	
  Imposta	
  di	
  bollo	
  -­‐	
  fa.ure	
  contenen,	
  corrispe;vi	
  rela,vi	
  a	
  più	
  operazioni	
  –	
  afferma	
  
che:	
  
IMPOSTA	
  DI	
  BOLLO	
  
Sintesi:	
  La	
  risoluzione	
  fornisce	
  i	
  seguenH	
  chiarimenH	
  in	
  materia	
  di	
  imposta	
  di	
  bollo:	
  	
  
-­‐	
  esenzione	
  degli	
  ao	
  e	
  documenH	
  scambiaH	
  tra	
  le	
  Pubbliche	
  Amministrazioni	
  tassaHvamente	
  indicate	
  
nell'art.	
  16	
  della	
  tabella	
  allegata	
  al	
  D.P.R.642/72;	
  	
  
-­‐	
  imponibilità	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  uno	
  o	
  più	
  componen,	
  dell'intero	
  importo	
  corrispe;vo	
  fa.urato	
  non	
  
assogge.ato	
  ad	
  I.V.A.	
  superi	
  t.150.000	
  (77,47	
  euro).	
  
Testo:	
  	
  
Il	
  Comune	
  di...,	
  con	
  la	
  nota	
  prot.	
  n.	
  41342	
  del	
  6	
  oaobre	
  1999,	
  ha	
  rappresentato	
  che	
  sono	
  emersi	
  dubbi	
  
circa	
  la	
  correaa	
  applicazione	
  del	
  D.M.	
  20	
  agosto	
  1992	
  per	
  quanto	
  aoene	
  l'imposta	
  di	
  bollo	
  sulle	
  faaure	
  
rilasciate	
  per	
  vari	
  servizi	
  prestaH	
  con	
  parHcolare	
  riguardo	
  ai	
  casi	
  di	
  esenzione.	
  
In	
  parHcolare,	
  nel	
  far	
  riferimento	
  all'esenzione	
  dall'imposta	
  di	
  bollo	
  per	
  le	
  faaure	
  la	
  cui	
  somma	
  é	
  
inferiore	
  a	
  L	
  150.000	
  e	
  per	
  quelle	
  in	
  cui	
  tuo	
  gli	
  imporH	
  sono	
  già	
  assoggeaaH	
  ad	
  I.V.A.,	
  chiede	
  di	
  
conoscere	
  il	
  tra.amento	
  tributario	
  da	
  riservare	
  alle:	
  
a)	
  faaure	
  di	
  importo	
  superiore	
  a	
  L	
  150.000	
  per	
  servizi	
  posH	
  fuori	
  campo	
  I.V.A.	
  emesse	
  a	
  carico	
  di	
  altre	
  
Pubbliche	
  Amministrazioni;	
  
b)	
  faaure	
  di	
  importo	
  superiore	
  a	
  L	
  150.000,	
  comprendenH	
  sia	
  servizi	
  assoggeaaH	
  ad	
  I.V.A.,	
  sia	
  servizi	
  
fuori	
  campo	
  I.V.A.	
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  miste	
  

Al	
  riguardo,	
  giova	
  tenere	
  presente	
  che	
  in	
  ordine	
  al	
  primo	
  quesito	
  l'art.	
  
16	
  della	
  tabella	
  annessa	
  al	
  d.P.R.26	
  oaobre	
  1972	
  n.	
  642,	
  accorda	
  
l'esenzione	
  dal	
  pagamento	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  a	
  favore	
  degli	
  ao	
  e	
  
documenH	
  scambiaH	
  tra	
  le	
  Pubbliche	
  Amministrazioni	
  tassaHvamente	
  
indicate	
  nella	
  disposizione	
  in	
  esame.	
  
Nell'ampia	
  dizione	
  "ao	
  e	
  documenH”	
  é	
  indubbio	
  che	
  vanno	
  ricomprese	
  
anche	
  le	
  faaure	
  oggeao	
  del	
  quesito,	
  ove	
  ne	
  ricorrano	
  le	
  condizioni,	
  per	
  il	
  
traaamento	
  di	
  favore	
  disposto	
  dall'arHcolo	
  16	
  della	
  tabella	
  sopracitato.	
  
In	
  merito	
  alla	
  quesHone	
  evidenziata	
  al	
  punto	
  b)	
  del	
  quesito,	
  si	
  osserva	
  
che	
  il	
  beneficio	
  di	
  esenzione	
  a	
  favore	
  delle	
  faaure	
  ed	
  altri	
  documenH	
  di	
  
cui	
  all'arHcolo	
  6	
  della	
  tabella,	
  riguardanH	
  il	
  pagamento	
  di	
  corrispeovi	
  
di	
  operazioni	
  assoggeaate	
  ad	
  I.V.A.,	
  non	
  può	
  in	
  alcun	
  modo	
  essere	
  esteso	
  a	
  
corrispeovi	
  esenH	
  o	
  fuori	
  campo	
  di	
  applicazione	
  I.V.A.	
  
Ciò	
  posto,	
  si	
  comunica	
  che	
  le	
  fa.ure	
  emesse	
  a	
  fronte	
  di	
  più	
  operazioni,	
  i	
  cui	
  
corrispe;vi	
  in	
  parte	
  non	
  sono	
  assogge.a,	
  ad	
  I.V.A.,	
  scontano	
  l'imposta	
  di	
  
bollo,	
  nel	
  caso	
  in	
  cui	
  la	
  somma	
  di	
  uno	
  o	
  più	
  componen,	
  dell'intero	
  
corrispe;vo	
  fa.urato	
  non	
  assogge.ato	
  ad	
  I.V.A.,	
  superi	
  L	
  150.000	
  (77,47	
  
euro).	
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  –	
  bollo	
  non	
  applicato	
  

FATTURA	
  ELETTRONICA	
  –	
  BOLLO	
  NON	
  APPLICATO	
  DAL	
  
FORNITORE	
  
La	
  Faaura	
  elearonica	
  NON	
  risolve	
  il	
  problema	
  della	
  
mancata	
  applicazione	
  dell’imposta	
  di	
  bollo	
  da	
  parte	
  del	
  
soggeao	
  che	
  emeae	
  la	
  faaura.	
  
Il	
  desHnatario	
  della	
  faaura	
  per	
  non	
  incorrere	
  nella	
  
solidarietà	
  dell’obbligo,	
  deve	
  procedere	
  a	
  regolarizzare	
  il	
  
documento.	
  
Si	
  potrebbe,	
  ad	
  esempio,	
  stampare	
  la	
  faaura	
  che	
  difeaa	
  
dell’imposta	
  di	
  bollo,	
  apporre	
  il	
  contrassegno	
  o	
  
conteggiare	
  l’imposta	
  ai	
  fini	
  del	
  bollo	
  virtuale	
  e	
  poi	
  
conservare	
  elearonicamente	
  la	
  faaura	
  cartacea	
  
regolarizzata.	
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L’ar,colo	
  6	
  del	
  DM	
  17	
  giugno	
  2014	
  afferma	
  che	
  l’imposta	
  di	
  bollo	
  virtuale	
  sui	
  
documenH	
  elearonici:	
  
•  Deve	
  essere	
  versata	
  con	
  modalità	
  telemaHca	
  mediante	
  il	
  Modello	
  F24;	
  
•  Tale	
  versamento	
  deve	
  avvenire	
  in	
  unica	
  soluzione	
  entro	
  120	
  giorni	
  dalla	
  

chiusura	
  dell’esercizio	
  (entro	
  il	
  30	
  aprile	
  dell’anno	
  successivo	
  a	
  quello	
  di	
  
riferimento,	
  per	
  i	
  soggeo	
  con	
  periodo	
  d’imposta	
  coincidente	
  con	
  l’anno	
  
solare).	
  

	
  
NB:	
  le	
  faaure	
  elearoniche	
  soggeae	
  all’imposta	
  di	
  bollo	
  riportano	
  
l’annotazione	
  “bollo	
  assolto	
  ai	
  sensi	
  del	
  decreto	
  MEF	
  DM	
  17	
  giugno	
  2014	
  
(art.	
  6)”.	
  
	
  
Il	
  tracciato	
  della	
  Faaura	
  elearonica	
  prevede	
  per	
  tale	
  annotazione	
  un	
  apposito	
  
campo	
  da	
  valorizzare	
  nel	
  blocco	
  informaHvo	
  [2.1.1.6]	
  DaHBollo:	
  
-­‐  Bollo	
  Virtuale	
  
-­‐  Importo	
  Bollo	
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Fa.ura	
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L’ar,colo	
  6	
  del	
  DM	
  17	
  giugno	
  2014	
  afferma	
  che:	
  
“Art.	
  6	
  Modalità	
  di	
  assolvimento	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  su	
  libri,	
  registri	
  ed	
  altri	
  
documenH	
  rilevanH	
  ai	
  fini	
  tributari	
  	
  
1.	
  L'imposta	
  di	
  bollo	
  sui	
  documen,	
  informa,ci	
  fiscalmente	
  rilevan,	
  é	
  
corrisposta	
  mediante	
  versamento	
  nei	
  modi	
  di	
  cui	
  all'art.	
  17	
  del	
  decreto	
  
legislaHvo	
  9	
  luglio	
  1997,	
  n.	
  241,	
  con	
  modalità	
  esclusivamente	
  telemaHca.	
  	
  
2.	
  Il	
  pagamento	
  dell'imposta	
  rela,va	
  alle	
  fa.ure,	
  agli	
  a;,	
  ai	
  documen,	
  ed	
  
ai	
  registri	
  emessi	
  o	
  u,lizza,	
  durante	
  l'anno	
  avviene	
  in	
  un'unica	
  soluzione	
  
entro	
  120	
  giorni	
  dalla	
  chiusura	
  dell'esercizio.	
  Le	
  faaure	
  elearoniche	
  per	
  le	
  
quali	
  e'	
  obbligatorio	
  l'assolvimento	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  devono	
  riportare	
  
specifica	
  annotazione	
  di	
  assolvimento	
  dell'imposta	
  ai	
  sensi	
  del	
  presente	
  
decreto.	
  	
  
3.	
  L'imposta	
  sui	
  libri	
  e	
  sui	
  registri	
  di	
  cui	
  all'art.	
  16	
  della	
  tariffa	
  allegata	
  al	
  
decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oaobre	
  1972,	
  n.	
  642,	
  tenuH	
  in	
  
modalità	
  informaHca,	
  é	
  dovuta	
  ogni	
  2500	
  registrazioni	
  o	
  frazioni	
  di	
  esse.	
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Risoluzione	
  del	
  02/12/2014	
  n.	
  106	
  -­‐	
  Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  -­‐	
  Direzione	
  
Centrale	
  Servizi	
  ai	
  Contribuen,	
  
Is,tuzione	
  del	
  codice	
  tributo	
  per	
  il	
  versamento,	
  mediante	
  il	
  modello	
  F24,	
  
dell'imposta	
  di	
  bollo	
  su	
  libri,	
  registri	
  ed	
  altri	
  documen,	
  rilevan,	
  ai	
  fini	
  
tributari	
  -­‐	
  ar,colo	
  6	
  del	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  finanze	
  
17	
  giugno	
  2014	
  
Sintesi:	
  	
  
IsHtuzione	
  del	
  codice	
  tributo	
  "2501"	
  per	
  il	
  versamento,	
  tramite	
  modello	
  
"F24",	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  su	
  libri,	
  registri	
  ed	
  altri	
  documenH	
  rilevanH	
  ai	
  fini	
  
tributari	
  ai	
  sensi	
  dell'arHcolo	
  6	
  del	
  Decreto	
  del	
  Ministero	
  dell'economia	
  e	
  
delle	
  finanze	
  17	
  giugno	
  2014	
  
Testo:	
  	
  
Il	
  decreto	
  del	
  Ministro	
  dell'economia	
  e	
  delle	
  finanze	
  17	
  giugno	
  2014,	
  
pubblicato	
  nella	
  Gazzeaa	
  Ufficiale	
  n.	
  146	
  del	
  26	
  giugno	
  2014,	
  definisce	
  le	
  
modalità	
  di	
  assolvimento	
  degli	
  obblighi	
  fiscali	
  relaHvi	
  ai	
  documen,	
  
informa,ci	
  ed	
  alla	
  loro	
  riproduzione	
  su	
  diversi	
  Hpi	
  di	
  supporto	
  ai	
  sensi	
  
dell'arHcolo	
  21,	
  comma	
  5,	
  del	
  decreto	
  legislaHvo	
  del	
  7	
  marzo	
  2005,	
  n.	
  82.	
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L'arHcolo	
  6	
  del	
  citato	
  decreto,	
  nel	
  disciplinare	
  le	
  modalità	
  di	
  assolvimento	
  dell'imposta	
  
di	
  bollo	
  su	
  libri,	
  registri	
  ed	
  altri	
  documenH	
  rilevanH	
  ai	
  fini	
  tributari,	
  stabilisce,	
  al	
  comma	
  
1,	
  che	
  l'imposta	
  di	
  bollo	
  in	
  argomento	
  "è	
  corrisposta	
  mediante	
  versamento	
  nei	
  modi	
  di	
  
cui	
  all'art.	
  17	
  del	
  decreto	
  legisla8vo	
  9	
  luglio	
  1997,	
  n.	
  241,	
  con	
  modalità	
  esclusivamente	
  
telema8ca."	
  	
  
Il	
  successivo	
  comma	
  2	
  dispone,	
  tra	
  l'altro,	
  che	
  "Il	
  pagamento	
  dell'imposta	
  rela8va	
  alle	
  
fa@ure,	
  agli	
  aA,	
  ai	
  documen8	
  ed	
  ai	
  registri	
  emessi	
  o	
  u8lizza8	
  durante	
  l'anno	
  avviene	
  in	
  
un'unica	
  soluzione	
  entro	
  120	
  giorni	
  dalla	
  chiusura	
  dell'esercizio."	
  	
  
Per	
  consenHre	
  il	
  versamento,	
  mediante	
  il	
  modello	
  F24,	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  in	
  parola,	
  
si	
  isHtuisce	
  il	
  seguente	
  codice	
  tributo:	
  	
  
"2501",	
  denominato	
  "Imposta	
  di	
  bollo	
  su	
  libri,	
  registri	
  ed	
  altri	
  documen,	
  rilevan,	
  ai	
  
fini	
  tributari	
  -­‐	
  ar,colo	
  6	
  del	
  decreto	
  17	
  giugno	
  2014".	
  
In	
  sede	
  di	
  compilazione	
  del	
  modello	
  di	
  versamento	
  F24,	
  il	
  suddeao	
  codice	
  tributo	
  è	
  
esposto	
  nella	
  sezione	
  "Erario"	
  in	
  corrispondenza	
  delle	
  somme	
  indicate	
  nella	
  colonna	
  
"impor8	
  a	
  debito	
  versa8",	
  con	
  l'indicazione	
  nel	
  campo	
  "anno	
  di	
  riferimento",	
  dell'anno	
  
d'imposta	
  per	
  cui	
  si	
  effeaua	
  il	
  versamento,	
  nel	
  formato	
  "AAAA".	
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NOTA	
  BENE:	
  	
  
L’impresa	
  che,	
  riguardo	
  alle	
  fa.ure	
  cartacee,	
  è	
  stata	
  
autorizzata	
  a	
  versare	
  l’imposta	
  di	
  bollo	
  in	
  modo	
  virtuale	
  in	
  
base	
  all’arHcolo	
  15	
  del	
  Dpr	
  n.	
  642/1972,	
  conHnua	
  come	
  nel	
  
passato.	
  
Riguardo	
  alle	
  fa.ure	
  ele.roniche	
  deve	
  invece	
  espletare	
  la	
  
procedura	
  di	
  cui	
  al	
  DM	
  17	
  giugno	
  2014.	
  
Al	
  momento	
  si	
  è	
  in	
  a.esa	
  di	
  un	
  chiarimento	
  in	
  merito	
  da	
  
parte	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  circa	
  il	
  tra.amento	
  ai	
  fini	
  
dell’imposta	
  di	
  bollo	
  delle	
  fa.ure	
  emesse	
  nei	
  confron,	
  di	
  
sogge;	
  esteri	
  in	
  forma	
  cartacea	
  (compreso	
  il	
  PDF),	
  ma	
  
caricate	
  nello	
  SDI	
  allo	
  scopo	
  di	
  evitare	
  la	
  presentazione	
  
dell’esterometro	
  fa.ure	
  emesse.	
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Decreto	
  del	
  15/11/1975	
  -­‐	
  Min.	
  Finanze	
  
Modalità	
  e	
  termini	
  di	
  fa.urazione	
  rela,va	
  a	
  cessioni	
  di	
  beni	
  con	
  prezzo	
  da	
  
determinare,	
  ai	
  fini	
  dell'imposta	
  sul	
  valore	
  aggiunto.	
  
Ar,colo	
  1	
  
Fa.urazione	
  di	
  cessioni	
  di	
  beni	
  verso	
  corrispe;vo	
  da	
  determinarsi.	
  
Per	
  le	
  cessioni	
  di	
  beni	
  il	
  cui	
  prezzo,	
  in	
  base	
  a	
  disposizioni	
  legislaHve,	
  usi	
  commerciali,	
  
accordi	
  economici	
  colleovi	
  o	
  clausole	
  contraauali,	
  e’	
  commisurato	
  ad	
  elemenH	
  non	
  
ancora	
  conosciuH	
  alla	
  data	
  di	
  effeauazione	
  dell'operazione	
  la	
  faaura	
  puo'	
  essere	
  
emessa	
  entro	
  il	
  mese	
  successivo	
  a	
  quello	
  in	
  cui	
  i	
  suddeo	
  elemenH	
  sono	
  noH	
  o	
  il	
  prezzo	
  
e'	
  stato	
  comunque	
  determinato.	
  
Per	
  le	
  cessioni	
  di	
  cui	
  al	
  precedente	
  comma,	
  effeauate	
  tra	
  le	
  stesse	
  parH,	
  puo'	
  essere	
  
emessa	
  una	
  sola	
  faaura.	
  
Restano	
  ferme	
  le	
  disposizioni	
  degli	
  arHcoli	
  6	
  e	
  21	
  del	
  decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  
Repubblica	
  26	
  oaobre,	
  n.	
  633,	
  e	
  successive	
  modifiche	
  e	
  integrazioni	
  qualora	
  
anteriormente	
  alla	
  determinazione	
  del	
  prezzo	
  siano	
  emesse	
  fa.ure	
  ovvero	
  siano	
  
esegui,	
  pagamen,,	
  anche	
  parziali,	
  dei	
  corrispe;vi.	
  Tuaavia	
  per	
  i	
  pagamenH	
  anche	
  
parziali	
  effeauaH	
  nei	
  confronH	
  di	
  uno	
  stesso	
  produaore	
  agricolo	
  nel	
  corso	
  di	
  un	
  mese,	
  
può	
  essere	
  emessa,	
  entro	
  il	
  mese	
  successivo,	
  una	
  sola	
  faaura.	
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Ar,colo	
  2	
  
Mezzi	
  di	
  prova	
  delle	
  cessioni	
  verso	
  corrispe;vo	
  da	
  determinarsi.	
  
Le	
  cessioni	
  di	
  cui	
  all'arHcolo	
  precedente	
  devono	
  risultare	
  da	
  
annotazioni	
  nei	
  libri	
  o	
  registri	
  previsH	
  dall'art.	
  53,	
  terzo	
  comma,	
  del	
  
decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Repubblica	
  26	
  oaobre	
  1972,	
  n.	
  633,	
  
ovvero	
  dai	
  documenH	
  di	
  trasporto	
  o	
  dagli	
  altri	
  idonei	
  documenH	
  di	
  cui	
  
all'art.	
  21,	
  quarto	
  comma,	
  i	
  quali	
  devono	
  contenere	
  anche	
  il	
  
riferimento	
  al	
  presente	
  decreto.	
  
Per	
  le	
  cessioni	
  effeauate	
  dai	
  soggeo	
  di	
  cui	
  all'art.	
  34,	
  quarto	
  comma,	
  
gli	
  obblighi	
  di	
  cui	
  al	
  precedente	
  comma	
  devono	
  essere	
  adempiuH	
  solo	
  
dall'altro	
  contraente.	
  
Le	
  faaure	
  emesse	
  a	
  norma	
  dell'art.	
  1	
  devono	
  contenere	
  anche	
  
l'indicazione	
  dei	
  libri	
  o	
  dei	
  registri	
  o	
  dei	
  documenH	
  previsH	
  nel	
  primo	
  
comma.	
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Cessioni	
  interne	
  all’Italia:	
  	
  
•  l’operazione	
  si	
  considera	
  effeauata	
  all’aao	
  della	
  determinazione	
  

del	
  prezzo,	
  salvo	
  che	
  anteriormente	
  venga	
  emessa	
  faaura	
  o	
  sia	
  
pagato	
  in	
  tuao	
  o	
  in	
  parte	
  il	
  corrispeovo;	
  	
  

•  di	
  conseguenza,	
  prima	
  del	
  verificarsi	
  di	
  quanto	
  previsto	
  nel	
  punto	
  
precedente,	
  viene	
  emesso	
  DDT	
  con	
  riferimento	
  al	
  decreto	
  15	
  
novembre	
  1975	
  e	
  con	
  indicazione	
  delle	
  informazioni	
  previste	
  
dall’arHcolo	
  2	
  di	
  tale	
  decreto;	
  

Cessioni	
  intracomunitarie:	
  come	
  cessioni	
  interne	
  all’Italia;	
  il	
  modello	
  
Intra	
  viene	
  presentato	
  con	
  riferimento	
  all’ulHmo	
  dei	
  due	
  momenH	
  
(spedizione	
  merce	
  /	
  registrazione	
  della	
  faaura	
  di	
  vendita);	
  
Cessioni	
  all’esportazione:	
  dovendo	
  dichiarare	
  la	
  merce	
  per	
  
l’esportazione,	
  occorre	
  emeaere	
  faaura	
  ordinaria	
  o	
  faaura	
  pro-­‐forma,	
  
in	
  base	
  a	
  un	
  prezzo	
  provvisorio,	
  con	
  successiva	
  revisione	
  
dell’accertamento	
  doganale.	
  Riporto	
  nel	
  seguito	
  alcuni	
  commenH	
  
riferiH	
  alle	
  importazioni	
  con	
  prezzo	
  da	
  determinare.	
  



IMPORT/EXPORT	
  CON	
  PREZZO	
  DA	
  
DETERMINARE	
  

QUESITO	
  
	
  La	
  nostra	
  Hpologia	
  di	
  business	
  prevede	
  che	
  nel	
  momento	
  
dell’esportazione	
  	
  e	
  dell’importazione	
  il	
  prezzo	
  dei	
  beni	
  sia	
  provvisorio,	
  
in	
  quanto	
  il	
  prezzo	
  defini,vo	
  verrà	
  determinato	
  alla	
  fine	
  del	
  mese	
  in	
  
base	
  alle	
  quotazione	
  del	
  metallo	
  al	
  LME,	
  oppure	
  anche	
  in	
  funzione	
  
delle	
  analisi	
  del	
  materiali	
  effeauate	
  sul	
  luogo	
  di	
  desHnazione	
  del	
  bene	
  
(verifica	
  del	
  contenuto	
  Nikel;	
  	
  +	
  è	
  alto	
  più	
  il	
  prezzo	
  si	
  alto).	
  Le	
  
successive	
  note	
  di	
  variazione	
  di	
  DEBITO	
  o	
  di	
  CREDITO	
  creano	
  i	
  
presupposH	
  per	
  la	
  revisione	
  della	
  Bolleaa	
  di	
  importazione	
  o	
  di	
  
esportazione?	
  	
  Teniamo	
  presente	
  che	
  normalmente	
  i	
  nostri	
  beni	
  non	
  
sono	
  soggeo	
  a	
  Dazio	
  e	
  ai	
  fini	
  iva	
  si	
  applica	
  il	
  reverse	
  charge	
  in	
  quanto	
  
roaami	
  (art	
  74	
  dpr	
  633/72)	
  .	
  Inoltre	
  è	
  possibile	
  eventualmente	
  
effeauare	
  reofiche	
  solo	
  per	
  le	
  note	
  di	
  Debito?	
  e	
  per	
  le	
  note	
  di	
  credito	
  
non	
  effeauare	
  nessuna	
  revisione	
  applicando	
  la	
  regola	
  che	
  le	
  variazioni	
  
in	
  diminuzione	
  sono	
  facoltaHve?	
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hap://finanza.Hscali.it/quesitario/deaaglio_quesitario.asp?id=1250747&puntata=	
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hap://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:zqCSXqPdUb4J:www.uHlla.it/bancadaH/
IMPORTAZIONI_DI_BENI_CON_PREZZO_DA_DETERMINARE-­‐553254.aspx+&cd=1&hl=it&ct=clnk&gl=it	
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Soggeo	
  interessaH	
  
Operatori	
  che	
  effeauano	
  importazioni	
  di	
  beni	
  il	
  cui	
  prezzo	
  va	
  determinato	
  
successivamente	
  allo	
  sdoganamento.	
  
	
  
Oggeao	
  
Nelle	
  importazioni	
  con	
  prezzo	
  da	
  determinare,	
  l'operatore	
  residente	
  deve:	
  
-­‐	
  all'aao	
  dell'introduzione	
  dei	
  beni	
  nel	
  territorio,	
  presentare	
  la	
  dichiarazione	
  
doganale	
  d'importazione	
  	
  
-­‐	
  indicare	
  che	
  il	
  valore	
  dichiarato	
  è	
  soggeao	
  a	
  successiva	
  determinazione	
  
-­‐	
  presentare	
  la	
  faaura	
  "pro	
  forma"	
  dell'esportatore	
  o	
  apposita	
  "lista	
  
valorizzata"	
  riconducibile	
  a	
  tale	
  soggeao,	
  contenente	
  il	
  valore	
  provvisorio	
  dei	
  
beni	
  
-­‐	
  definire	
  la	
  praHca	
  d'importazione	
  con	
  la	
  successiva	
  presentazione	
  della	
  
faaura	
  "definiHva"	
  
-­‐	
  prestare	
  idonea	
  cauzione,	
  su	
  richiesta	
  della	
  Dogana,	
  a	
  garanzia	
  del	
  
pagamento	
  dei	
  dirio	
  e	
  dei	
  tribuH	
  dovuH	
  a	
  Htolo	
  definiHvo.	
  	
  
Traao	
  da:	
  L'IVA	
  N.	
  11/2005	
  
	
  

50	
  


